}

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
m★ ★ $*«á CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 085/ 2017 Em, 04 de Outubro de 2017.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO- FRIENSE
AO SR ROGÉRIO SOARES DE SOUSA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Rogério Soares de Sousa, o Título de Cidadão Cabo-
friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, m de Outubro de 2017.

VAGN SIMAO
y^Autor

í

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
^iHSrWr A

m CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Rogério Soares de Sousa, comandante da Capitania dos Portos da Região dos Lagos,
nasceu em Ivaiporã - PR, em 26 de julho de 1982, hoje com 34 anos de idade.
Ingressou na Marinha do Brasil por meio do Colégio Naval, em Angra dos Reis, no ano de
2000. Em 2007 realizou a 21a viagem de Instrução de Guardas Marinha, a bordo do Navio -
Escola “Brasil”, tendo viajado para 16 Países. De 2008 a 2010 serviu a bordo do Navio
Fragata “Bosísio”, onde realizou duas comissões de grande envergadura como o resgate do
veleiro DALKIR e ficou responsável por catalogar as partes da fuselagem e os pertences
pessoais das vítimas da queda do voo 447 da AIR FRANCE tendo cumprido 99 dias do mar.
De 2011 a 2016 serviu a bordo do navio de desembarque de carros de combate “Garcia
d’Avila”, onde participou de cinco comissões de apoio logístico ao Haiti, de uma Operação
Anfíbia com a Armada Argentina, de uma outra com a Armada Mexicana, um de apoio
logístico ao Suriname e um de adestramento com a Armada da República Oriental do
Uruguai. Tendo cumprido 310 dias no mar.

Em 2016 foi destacado do Grupo-Tarefa Marítimo de segurança das Olimpíadas
RIO2016, onde colaborou na área de segurança marítima, coordenada a partir do Centro de
Operações da Esquadra.

Assumiu o Comando da Capitania dos Portos da Região dos Lagos em 17 de Janeiro
de 2017 exercendo com excelência sua profissão.

Condecorações :

O Capitão-Tenente Rogério Soares de Sousa foi condecorado pela Marinha do Brasil com as
seguintes e distintivos:

1. Medalha de Bronze com passar de Bronze, como reconhecimento aos bons serviços
militares prestados durante mais de dez anos.

2. Medalha Mérito Marinheiro, com uma âncora e passador em bronze, por se ter
distinguido pela exemplar dedicação à profissão em operações no mar.

3. Distintivo de Oficial de Superfície, por ter concluído com êxito o Curso de
Aperfeiçoamento em Eletrônica para Oficiais e por ter exercido a função de Oficial de
Manobra de Navios da Esquadra;

4. Distintivo de Controlador Aéreo Tático, por ter sido qualificado a exercer o controle
aéreo tático de aeronaves de guerra embarcadas em navios da Esquadra, quando em
operações no mar. .

5. Distintivo de Direção dourado, usado durante o período de efetivo Comando da
Agência da Capitania dos Portos na legião dos Lagos.

Sala das Sessões, j04 de Outubro de 2017.

IMÃO